— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

档 案 局 文 件

桂档发〔2020〕8号

广西壮族自治区档案局关于开展
2020年国际档案日系列宣传活动的通知

各市档案局、档案馆，区直、中直驻桂各单位档案部门：

2020年 6月 9日是国际档案理事会确定的第 13个国际档案

日。根据《国家档案局关于开展 2020 年国际档案日系列宣传活

动的通知》（档函〔2020〕33 号）精神，自治区档案局决定，国

际档案日前后一段时间，集中组织开展系列宣传活动。现就组织

开展 2020年国际档案日系列宣传活动通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

 — 2 —

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真贯彻落实全

国档案工作暨表彰先进会议精神，增强“四个意识”，坚定“四

个自信”，做到“两个维护”，全面落实意识形态工作责任制，以

决胜全面建成小康社会为主基调，大力宣传档案部门服务国家治

理体系和治理能力现代化、推进档案治理体系和治理能力现代化

的探索实践，坚定主心骨、汇聚正能量、振奋精气神，为档案工

作助力实现第一个百年奋斗目标和推进档案事业高质量发展营

造良好舆论氛围。

二、活动主题

为配合做好决胜全面建成小康社会重大主题宣传，今年国际

档案日系列宣传活动主题为“档案见证小康路、聚焦扶贫决胜

期”。

三、时间安排

2020年 6月 9日至 7月 30日，在此前后各级档案部门可结

合实际开展主题宣传。

四、活动内容

（一）开展主题征文活动

发动全区各级档案部门和区直、中直驻桂各单位档案人员积

极参加国家档案局主办，中国档案报社承办的“档案见证小康路、

聚焦扶贫决胜期”主题征文活动，征文作品将择优在《广西档案》

杂志刊登。（征文具体要求见附件 1）

（二）开展“小康路上的兰台人”网上宣传活动

 — 3 —

在全区档案部门中推荐奋战在脱贫攻坚战线上的优秀第一

书记或优秀工作队员的先进事迹，择优推送到广西档案信息网、

微信公众号进行宣传(各档案人员关注“广西档案资讯”微信公众

号即可查看推送事迹)。（具体要求见附件 2）

（三）举办档案专题讲座

邀请档案专家、领军人才或优秀档案工作者作专题讲座，传

播档案知识、档案文化。讲座可录制为视频，内容质量较高的，

自治区档案局将推荐至国家档案局官网“档案专家讲坛”专题栏

目展播。

（四）举办档案馆开放日

各级档案馆通过开放档案展厅、档案查阅利用大厅、档案修

裱室等，让市民体验观摩、动手修补档案、查阅档案，感受档案

魅力。自治区档案馆通过预约方式接待区直、中直驻桂各单位到

馆参观《不忘初心、牢记使命—红色档案主题展》《民族团结之

花—广西壮族自治区成立档案图片展》《“一带一路”广西风采—

中国—东盟博览会档案文献展》等展览。

（五）赠送档案宣传资料

各级档案部门及区直、中直驻桂各单位可结合实际征订国际

档案日主题宣传品“小康记忆”宣传手册、《兰台小红工作记》

宣传册和档案宣传环保袋等宣传品赠送给参加活动的人员（征订

启事见附件 3）。

（六）发送手机宣传短信

 — 4 —

各级档案部门可采取发送手机短信的形式向广大群众宣传

档案法律法规知识。

五、宣传活动要求

（一）加强组织领导。各设区市档案局要统筹组织好本地区、

本系统档案部门开展宣传活动，各单位档案部门要积极协助配合

好开展宣传活动。

（二）全面落实意识形态工作责任制。坚持正确的政治方向

和舆论导向，把好出口关，确保各项宣传活动的内容与党中央和

自治区党委有关精神保持高度一致。

（三）突出活动主题。充分展现在党的领导下，全国人民砥

砺奋进、攻坚克难，实现第一个百年奋斗目标的伟大历程、辉煌

成就和历史意义，营造全面建成小康社会、打赢脱贫攻坚战的浓

厚氛围，有力反映档案工作在脱贫攻坚工作中的独特贡献。

（四）提高宣传活动质量。找准着力点，精心策划，运用丰

富的档案资源推出一批优质的档案宣传产品，面向公众展现出档

案部门的专业性、权威性。

（五）因地制宜。各级档案部门举办宣传活动要统筹考虑当

地实际情况，如不宜开展聚集式宣传活动，应灵活采取线上宣传

方式。在用好自身宣传平台的同时，也要善于借助具有较大影响

力的正规媒体扩展宣传范围，提升宣传效果。

其它未尽事宜，请与自治区档案局联系。

联系人：冯  华

 — 5 —

联系电话：0771—5898301

邮寄地址：南宁市民族大道 103号自治区党委办公厅（自治

区档案局）

邮政编码：530023

电子邮箱：gxdaglc@163.com

附件：1．2020年国际档案日主题征文活动安排

      2．关于推荐档案部门在脱贫攻坚战线上的第一书记

或工作队员先进事迹材料的要求

      3．中国档案报社、中国档案杂志社征订档案宣传品

的启事

广西壮族自治区档案局

2020年 4月 30日

 — 6 —

附件 1

2020年国际档案日主题征文活动安排

一、征文主题

档案见证小康路、聚焦扶贫决胜期

二、组织单位

征文活动由国家档案局主办，中国档案报社承办。自治区档

案局负责全区档案部门征文统筹工作，自治区档案馆负责协助配

合。

三、征文内容

围绕征文主题，通过不同角度全方位呈现全面建成小康社会

的美丽图景。既可以讲述党领导全国人民决胜全面小康、决战脱

贫攻坚的生动实践，讲述各领域在脱贫攻坚过程中涌现的先进典

型和感人事迹，突出全面建成小康社会的伟大历程、辉煌成就和

历史意义;也可以讲述包括档案部门在内各行各业积极投身新冠

肺炎疫情防控阻击战，排除万难确保如期全面建成小康社会的突

出贡献；还可以对档案工作在这一历史进程中的经验做法进行总

结、对档案事业助力实现第二个百年奋斗目标进行展望。

四、征文要求

1.主题鲜明，观点正确，能与党中央有关精神保持高度一致。

内容积极向上，有正能量，可起到较好的激励鼓舞作用。

 — 7 —

2.题目自拟，体裁不限，表述清晰，文字简明，篇幅 3000

字以内为宜。

3.来稿须为原创作品，此前未公开发表。

4.征文可同时向中国档案报社和《广西档案》杂志投稿。投

稿需注明主题“国际档案日征文”并以 word 文档格式发送。中

国档案报社邮箱：zwhd2019@sina.com；《广西档案》杂志邮箱

gxi.da@163.com;征文截止日期为 2020年 7月 30日。

5.来稿文尾须注明作者姓名、性别、年龄、工作单位、职务

职级、通讯地址、邮编、手机号码、电子邮箱或微信、QQ 号。

投稿给中国档案报的上述信息必须具备，否则无法参与评奖。

五、征文评选

国家档案局对征文设一等奖 3名，二等奖 6名，三等奖 9名，

奖金分别为 2000 元、1000 元、800 元，颁发证书；优秀奖若干

名，颁发证书。征文活动获奖名单将于 10月公布。《中国档案报》

及中国档案资讯网将陆续刊登优秀文章。

评选过程中如发现作品存在抄袭、剽窃、造假等行为，一经

核实，取消作品评选资格、取消报送单位优秀组织奖评选资格，

由此造成的一切法律后果均由投稿人承担。

联系人及电话:

中国档案报社  赵博洋、者佳居、彭莉，010—83158559、

63020575。

 — 8 —

附件 2

关于推荐档案部门在脱贫攻坚战线上的
第一书记或工作队员先进事迹材料的要求

一、推荐对象

推荐我区各级档案部门中奋战在脱贫攻坚战线上的优秀第

一书记或优秀工作队员先进事迹。

二、材料要求

先进事迹材料应包含：第一书记或工作队员单位、姓名，帮

扶的扶贫村内容简介（包括某县某乡（镇）某村的基本情况和采

取扶贫措施后取得的成效等，字数在 1500字以内，为 word格式；

第一书记或工作队员指导扶贫工作照 3—4 张（其中要有一张是

单人的正面工作照），5—6 张扶贫成效新旧对比照，照片要标明

文字说明，照片格式为 JPEG，原始图片的大小不低于 2MB），材

料后面要标注清楚第一书记或工作队员的联系电话。

四、工作要求

（一）各市要做好推荐的第一书记或工作队员的先进事迹材

料的审核工作，各第一书记或工作队员要对自己提供的先进事迹

材料的真实性和政治性负责。先进事迹材料纸质版统一由各市档

案局以函件形式报送。

（二）上报材料电子板以 word 格式编辑排版好，照片一起

 — 9 —

存一个文件包连同电子版先进事迹简介材料共同发送。

（三）每位第一书记或工作队员的先进事迹材料压缩打包注

明主题“XX市（县）档案局（馆）+某某第一书记或工作队员材

料”发送邮箱：gxda2000@126.com，纸质材料（加盖公章）于

2020年 6月 5日前寄送至自治区档案馆宣传科研部，地址：南宁

市星湖路北一里三号，530022。

各档案人员关注“广西档案资讯”微信公众号即可查看推送

事迹。

（广西档案资讯）

 — 10 —

附件 3

 — 11 —

 — 12 —

 — 13 —

 — 14 —

 — 15 —